
 

全専各連総発第８７号  

令和５年１１月１４日  

 

高等専修学校  理事長・学校長  殿  

 

                        全 国 高 等 専 修 学 校 協 会               

                         会  長   清  水  信  一  

                        研 修 委 員 会              

                         委員長   柏  尾  典  秀  

 

大岡学園文部科学省委託事業・全国高等専修学校協会  

令和５年度合同「教職員研修会」開催のご案内 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

全国の先生方にご覧いただけるよう、オンラインハイブリッド体制により研修会を開

催いたします。今年度は、当協会役員校であります大岡学園様が受託する文部科学省委

託事業の令和５年度「専修学校による地域産業中核的人材養成事業」との合同で「カウ

ンセリング研修」をテーマとした研修会を実施することといたしました。  

研修会の第１部として、一般社団法人  日本スクールカウンセリング推進協議会  理事

の藤川章様にお越しいただき、「不登校経験を有する生徒さんに相対するカウンセリン

グ」につきお話しいただきます。  

続いて研修会の第２部に、高等専修学校神戸セミナー校長・カウンセラーの喜多徹人

先生にご登壇いただき、「発達障害等を有する生徒さんに相対するカウンセリング」と

題してお話を伺い、質疑応答も含め先生方がお持ちのスキルを再発見する実践的なレク

チャーとなれば幸いです。  

高等専修学校が各地域でなお一層評価され、学校種として評価を高めていくためのお

取組みのご参照をいただく機会にしたいと存じます。  

当会の基本方針にも掲げております、高等専修学校の教育力の向上のため、効果的な

指導のスキームを各校で実践いただき、より効果的な広報活動へ活用したいと考えてお

ります。  

本研修会を通じ、改めて高等専修学校教育に資する契機となることを希望いたします。 

つきましては、実施要項をご高覧の上、教職員が積極的にお申し込みくださいますよ

うお願い申し上げます。  

公

印

省

略  



 

令和５年度 委託事業合同「教職員研修会」 実施要項  

【主   催】  学校法人大岡学園・全国高等専修学校協会研修委員会  

【日   程】  令和５年１２月１３日（水）  １５：００～１７：００  

【会   場】  アルカディア市ヶ谷  ５階「赤城」（ http://www.arcadia-jp.org/）  

       東京都千代田区九段北４－２－２５  ＴＥＬ：０３－３２６１－９９２１  

ＪＲ・地下鉄市ヶ谷駅下車  徒歩約２分  

       

【申込方法】  下記申込登録用 URLにアクセス後、必要事項をご記入ください。  

       https://forms.gle/ceBtTiMq4s3ofDev9 

  

【定   員】  ４０名（オンライン視聴は５００名）  

【受付期間】 令和５年１１月３０日（木）まで  ※受付期間後も余裕があれば申込可。  

【受講料】   １人  ３，０００円  

※受講料はお申込みと同時期に下記口座にお振込みください。  

 

        

＜お申込み・問い合わせ先＞  

 全国高等専修学校協会  事務局  担当：田口  taguchi@sgec.or.jp 

 〒 102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５  私学会館別館１１階  

 （ＴＥＬ）０３－３２３０－４８１４   

▼りそな銀行   市ヶ谷支店（普通）０４４９９６３  全国高等専修学校協会  

（振込手数料は貴校にてご負担ください）  

http://www.arcadia-jp.org/
https://forms.gle/ceBtTiMq4s3ofDev9

